secundum quod ipse episcopus <Filippo> nomine illorum episcopatum et pro ipsis nunc habet et tenet et possidet vel quasi, et quondam sui predecessores habuerunt et tenuerunt et possederunt vel quasi tempore episcopi Drudi et postea.

Ma in un altro paio di passi dello stesso documento si fa riferimento al fatto che Drudo avrebbe agito a nome di ambedue gli episcopati. A proposito dei "novalia <novaglia ediz. Doglioni> iacentia in campanea Maserii", si usa l'espressione "a dicto tempore quondam episcopi Drudi Feltrensis nomine illorum episcopatum et postea"; e più in generale la cessione agli Ainardi avviene "secundum quod idem episcopus nomine eorum episcopatum et pro ipsis et suis predecessores nunc et quondam fuerunt visi habere et tenere et possidere vel quasi a tempore episcopi Drudi et postea"<sup>50</sup>. Ma ancor più esplicitamente, un documento del 1199 menzionato nel corso della celebre controversia sostenuta nel Trecento dal vescovo di Ceneda Francesco Ramponi per i feudi caminesi rende noto che

dominus Drudus Feltrensis et Bellunensis episcopus ad rectum pheudum investivit dominum Gueçellonem de Camino de castro Fregone et eius curia pro certo precio et cum certo pacto.

---

come un da Camino; la seconda invece, tratta "ex quodam libro manuscripto in membranis, antiquissimo", ha l'aria di una citazione testuale abbastanza precisa ed attendibile, e recita "Uniti sunt episcopatus Belluni et Feltri. Successit episcopus Drudus".

<sup>48</sup> BORTOLAMI, 1999, p. 191.

<sup>49</sup> BISCARO, 1901-1903, parte II, pp. 127, 130 (note 1 e 4), con riferimento anche alla investitura di Nervesa ai Guidotti da parte di Adamo vescovo di Feltre, il probabile predecessore immediato di Drudo.

<sup>50</sup> VERCI, 1779, doc. C, pp. 190, 195; DOGLIONI, 1780, pp. 93-104. Il testo è ripreso da DOGLIONI, 1943, pp. 59-67.

Pertanto, nel 1199 Drudo era ancora vivo, e se il riferimento ai due “episcopatus” nel documento del 1223 poteva lasciare adito a dubbi, dato che la curia di Maser era soggetta solo all’episcopato feltrino, in questa occasione vediamo Drudo agire con pienezza di autorità in una investitura bellunese (con Oderzo e Soligo, Fregona dipendeva infatti da quel vescovo)<sup>51</sup>. Si potrebbe anche sospettare che l’uso della dizione “Feltrensis et Bellunensis episcopus” sia da addebitare a uno dei notai che attorno al 1340 prende in mano questi documenti, nell’ambito della citata controversia: ma nella raccolta per la controversia cenedese c’è in genere precisione nel sunteggiare i tanti documenti (dal secolo X in poi) che vengono citati, e l’insieme degli indizi fa propendere per il fatto che Drudo sia stato effettivamente vescovo delle due diocesi<sup>52</sup>. Con ogni verosimiglianza, dunque, dopo il feroce assassinio del vescovo di Belluno Gerardo Taccoli da parte dei trevigiani, avvenuto nel 1197, fu Drudo a reggere per qualche tempo le due diocesi unite<sup>53</sup>, non si sa con precisione da quando<sup>54</sup>.